----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

1

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ВЫПУСК  № 31/1                  30 ноября  2023 год

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ

Тридцатой сессии

от  30.11.2023                                                                      № 161

О внесении изменений в Решение № 91 от 27.11.2018 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков

уплаты земельного налога с 2019 года на территории Сокурского сельсовета Мошковского района

Новосибирской области»

    Согласно статьи 394 «Налоговая ставка» Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.2 ст.14

Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Приказа Департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от

20.10.2022 № 3017 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков на территории

Новосибирской области и среднего уровня кадастровой стоимости по муниципальным районам и городским округам

ВЕСТИ
СОКУРСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

2

Новосибирской области», Уставом сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района

Новосибирской области, Совет депутатов Сокурского сельсовета,

РЕШИЛ:

1. Приложение 1 к решению 32 сессии пятого созыва Совета депутатов Сокурского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области № 91 от 27.11.2018 г.   изложить в новой редакции:

Ставки земельного налога

№

п/п

Назначение земельного участка % ставка

1. Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах

и используемых для сельскохозяйственного производства

0,3

2. Земли, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных

(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков,

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности);

0,3

3. Земельные участки, не используемых в предпринимательской деятельности,

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства,

садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения,

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

0,3

4. Земельные участки, ограниченных в обороте в соответствии

с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,

безопасности и таможенных нужд;

0,3

5. Земельные участки, занятые кладбищами 0

6. Земельные участки, занятые свалками и полигонами ТБО 0

7. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами,

автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, пляжами, парками

0

8. Прочие земельные участки 1,5

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/fd2ac88b2311a6053a128cfa43aa07672e826213/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442442/fe99dd6f3781dbb9760856b276d3e28ff420f33e/#dst100149
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294023/ba89042d0e4ff56580304c91f995cf2e25c8892c/#dst100041
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442951/#dst100010
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452382/3dedc70824b817c6bfc388277e38622bd59c4da9/#dst100454
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454116/de3626c40da3261c644a5c1a211f4a545e081762/#dst100022
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412647/f7143b4851ded1452c1745ae8456ef26b20d2190/#dst100011
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452778/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_445436/9babd85d0c92d55f91b6b8c5f33e49779568849c/#dst100019
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452764/fb3b9f6c5786727ec9ea99d18258678dcbe363ef/#dst100225

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

3

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета», а также на

официальном  сайте администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области:

www.sokur.nso.ru.

3. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не

ранее первого числа очередного налогового периода.

Глава Сокурского сельсовета                                                                                                                                   П.М.Дубовский

Мошковского района

Новосибирской области

Председатель Совета депутатов                                                                                                                                 Т.А. Акимова

Сокурского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области

http://www.sokur.nso.ru/

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ

Тридцатой сессии

от  30.11.2023                                                                      № 162

Об установлении на территории муниципального образования Сокурского сельсовета налога на имущество

физических лиц с 2024 года»

          В соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О

налогах на имущество физических лиц»,  Федеральным законом от 02.12.2013 № 334-ФЗ (редакция от 04.10.2014) «О

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Закона Российской

Федерации  «О налогах на имущество физических лиц», Законом Новосибирской области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ

consultantplus://offline/ref=2C448A5C986891EDD145495EDBD150F7E4BA0695207ED7916D06C85EA11E7DAD3B4F0620C6704E17f5u6F
consultantplus://offline/ref=2C448A5C986891EDD145495EDBD150F7E4BA0695207ED7916D06C85EA11E7DAD3B4F0620C6704E17f5u6F

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

5

«Об установлении единой даты начала применения на территории Новосибирской области порядка определения

налоговой базы  по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»,

руководствуясь Уставом сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района

Новосибирской области, Совет депутатов Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:

         1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года на территории Сокурского сельсовета Мошковского района

Новосибирской области налог на имущество физических лиц (далее – налог).

         2. Установить следующие налоговые льготы при определении налоговой базы:

         2.1. Налоговая база в отношении квартиры, части жилого дома определяется как ее кадастровая стоимость,

уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квартиры, части жилого

дома;

         2.2. Налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее кадастровая стоимость,

уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты, части квартиры;

        2.3. Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на

величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома;

        2.4. Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы один жилой

дом, определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.

        3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

        3.1. 0,1 процента в отношении жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

        3.2. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением

таких объектов является жилой дом;

       3.3. 0,1 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

      3.4. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения,

указанных в подпункте                          2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;

       3.5. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает

50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства,

огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

        3.6. 2,0 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с

пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения,

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

        3.7. 2,0 процентов в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает

300 миллионов рублей;

       3.8. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

       4. Решение тридцать четвертой сессии Совета депутатов Сокурского сельсовета Мошковского района

Новосибирской области от 19.11.2014 года  № 1 «Об установлении на территории муниципального образования

Сокурского сельсовета налога на имущество физических лиц с 2015 года» признать утратившими силу.

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

6

      5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета», а также на

официальном  сайте администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области:

www.sokur.nso.ru.

    6. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не

ранее первого числа очередного налогового периода.

Глава Сокурского сельсовета                                                                                                                                П.М. Дубовский

Мошковского района

Новосибирской области

Председатель Совета депутатов                                                                                                                                Т.А. Акимова

Сокурского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области

http://www.sokur.nso.ru/

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

7

Правила поведения на водоёмах в зимний период

1. С появлением первого ледяного покрова на водоёмах запрещается катание на коньках, лыжах и переход. Тонкий

лёд непрочен и не выдерживает тяжести человека.

2. Переходить по льду нужно по оборудованным переправам, но если их нет, то прежде, чем двигаться по льду,

надо убедиться в его прочности. Прочность льда рекомендуется проверять пешнёй. Если после первого удара лёд

пробивается и на нём появляется вода, нужно немедленно остановиться и идти обратно по следам. Первые шаги на

обратном пути надо делать не отрывая подошвы от льда. Категорически запрещается проверять прочность льда

ударом ноги.

3. Во всех случаях, прежде чем сойти с берега на лёд, необходимо внимательно осмотреться, наметить маршрут

движения, выбирая безопасные места. Лучше всего идти по проложенной тропе. Опасно выходить на лёд при

оттепели. Не следует спускаться на лёд в незнакомых местах, особенно с обрывов.

4. При движении по льду следует быть осторожным, внимательно следить за поверхностью льда, обходить

опасные и подозрительные места. Следует остерегаться площадок, покрытых толстым слоем снега - под снегом

лёд всегда тоньше, чем на открытом месте. Особенно осторожным нужно быть в местах, где быстрое течение,

вблизи выступающих на поверхность кустов, осоки, травы, где ручьи впадают в водоёмы, выходят родники и

вливаются тёплые сточные воды промышленных предприятий, где ведётся заготовка льда и т. п. Безопаснее всего

переходить по прозрачному с зеленоватым оттенком льду толщиной не менее 7 см.

5. При групповом переходе по льду надо двигаться на расстоянии 5 -6 метров друг от друга, внимательно следя за

идущим впереди. При перевозке небольших по размерам, но тяжелых грузов, их следует класть на сани или брусья

с большой площадью опоры.

6. Кататься на коньках разрешается только на специально оборудованных катках. Если каток устраивается н а

водоёме, то катание разрешается, лишь после тщательной проверки прочности льда (толщина льда должна быть не

менее 10-12 см). Массовое катание разрешается при толщине льда не менее 25 см. Опасно ходить и кататься на

льду в ночное время и, особенно в незнакомых местах

7. При переходе водоёма на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй. Если приходиться идти по

целине, то для обеспечения безопасности крепления лыж следует отстегнуть, чтобы при необходимости можно

было быстро освободиться от лыж. Палки надо держать в руках, петли с кистей рук снять, рюкзак держать на

одном плече. Расстояние между лыжниками должно быть 5 -6 м. Во время движения по льду лыжник, идущий

первым, ударами палок по льду определяет его прочность, следит за характером льда и т. п.

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

8

8. Во время рыбной ловли не рекомендуется на небольшой площадке пробивать много лунок, прыгать и бегать по

льду, собираться большими группами. Каждому рыболову необходимо иметь с собой шнур длиной 12 -15 м, на

одном конце которого крепится груз весом 400-500 г., а на другом – петля.

9. В случае провала льда под ногами надо действовать быстро и решительно - широко расставив руки, удержаться

на поверхности льда, без резких движений стараться выползти на твёрдый лёд, а затем, лёжа на спине или н а

груди, продвинуться в сторону, откуда пришел, одновременно призывая на помощь.

Уважаемые родители!

Не допускайте бесконтрольного нахождения и игр детей вблизи водоемов,

разъясните им смертельную опасность пренебрежения данными рекомендациями.

----№ 31/1, 30  ноября,  2023  года, среда---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»---------

9

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета

Мошковского района  Новосибирской области  № 31/1, ноябрь 2023 год

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ:

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор:

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е.

Улица Советская, 13 Новосибирской области

Тел/факс (383-48) 33-110                                   Тираж 50 штук

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                   Газета раздается бесплатно

WWW.SOKURNSO.R

Телефоны экстренных служб:

Пожарная охрана:

8-(383-48)-21-101;

8-(383-48) 30-012.

Мошковское РОВД :

8(383-48)-21-102;

8-(383-48)-21-163;

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»:

8-(383-48)-21-103;

8-(383-48)-21-141;

8-(383-48)-21-184;

Сокурская участковая больница:

8(383-48) -30-003;

8-(383-48)-30-076;

Скорая помощь:

8-(383-48)-21-103;

8-(383-48)-30-003;

8-(383-48)-21-646

8-(383-48)-21-655;

Приобские электросети, МРЭС:

8-(383-48)-21-196;

8-(383-48)-21-218;

10